令和７年１２月５日

群馬県環境にやさしい買い物スタイル

普及促進協議会構成員（消費者団体等） 各位

群馬県環境にやさしい買い物スタイル

普及促進協議会事務局

                           （県環境政策課）

令和７年度環境にやさしい買い物スタイル普及啓発活動(２月)への協力について

（依頼）

 時下、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

 当協議会の事業につきましては、日頃から多大なる御理解と御協力を賜り、厚く御礼

申し上げます。

 さて、標題の件につきまして、下記のとおり実施しますので、御確認の上、御協力い

ただけますようお願い申し上げます。

  なお、御協力いただける場合は、別紙様式に記入の上、事務局宛てに御連絡ください。

記

 １ 日程及び場所

   別紙１「啓発活動実施店舗及び日程」のとおり

  ２ 活動内容等

別紙２「令和７年度環境にやさしい買い物スタイル普及啓発活動の実施手順等」のとおり

 ３ 御協力のお願い

   各店舗１、２名の参加をお願いいたします。

   連絡網を作成するため、２月の活動分について別紙３「参加票」に必要事項を記

入の上、１２月２３日（火）までに事務局まで御連絡願います。（参加者がいない

場合は連絡不要です。）

   また、啓発活動当日は、県担当者（環境（森林）事務所）及び市町担当者の指示

のもと、啓発活動をお願いいたします。

   【参考】活動の流れ

       ①実施店舗に集合（正面入口）

     ※正面入口付近に県及び市町担当者がおりますので、お声がけください。

    ②啓発物品を受け取り、活動を開始。

       ③活動終了後、啓発物品を市町担当者へ渡して、解散。

  ４ 報酬・旅費について

      当活動に係る報酬・旅費等の支給はありません。

 事務局：群馬県 環境森林部 環境政策課

     環境政策係  山崎

電 話：027-226-2821

E-mail：yamazaki-ma@pref.gunma.lg.jp

令和７年度環境にやさしい買い物スタイル

店頭啓発活動実施のご案内（２月分）

環境アドバイザーのみなさまにはご協力をいただき大変ありがとうございます。

今回、ご協力いただける皆さんが参加日程を容易に申し込み頂けますようフォームにて受付

できるようになりました。

お忙しい中大変恐縮ではございますが、ぜひご協力を賜りたくよろしくご検討をお願いいた

します。

（今年度は別紙１のような予定となっておりますので参照ください）

フォーム URL アドレス

https://forms.office.com/r/hjQYwBirWS

フォーム QR CODE          フォーム画面（参考）

【日程・場所】

別紙１「啓発活動実施店舗及び日程」をご確認ください。

【活動内容】

詳細は別紙２「実施手順等」をご参照ください。

・当日の流れ

1.集合

 実施店舗の正面入口付近（基本的には開始 10 分ほど前）

 ※付近に県・市町担当者がおりますので、お声がけください。

2.活動開始

  啓発物品を担当者から受け取り、活動を開始します。

3.終了・解散

  活動終了後、啓発物品を市町担当者へ返却し、解散となります。

【参加確認】

連絡網作成のため、２月の活動に参加される方は、以下のフォームからご回答ください。

なお、複数名での参加をご希望の場合は、別紙３にご記入のうえ、担当（山崎：yamazaki-

ma@pref.gunma.lg.jp）に直接ご提出ください。

回答フォーム：https://forms.office.com/r/hjQYwBirWS

※報酬・旅費の支給はありませんので、ご了承ください。

【問い合わせ】

群馬県環境政策課

環境政策係 山崎

Tel:027-226-2821

Mail:yamazaki-ma@pref.gunma.lg.jp

○県内16店舗で各２回の計32回実施

11月 ２月

アピタ前橋店
（けやきウォーク前橋）

4日(火) 2日(月)

ベルク伊勢崎寿店 5日(水) 26日(木)

ベイシア渋川こもち店
（渋川市）

6日(木) 4日(水)

フレッセイ吉岡店 7日(金) 5日(木)

イオンスタイル高崎駅前店
（高崎オーパ）

10日(月) 6日(月)

コープぐんま藤岡店 12日(水) 9日(月)

ヤオコー富岡店 13日(木) 10日(火)

ベイシア安中店 14日(金) 12日(木)

吾妻 ヤオコー中之条店 17日(月) 13日(金)

利根
沼田

ベイシア沼田モール店 18日(火) 16日(月)

ヤオコー桐生相生店 20日(木) 17日(火)

ＪＡファーマーズブレイス
（太田市）

19日(水) 18日(水)

とりせん富士見町店
（館林市）

21日(金) 19日(木)

ベイシア大間々店 25日(火) 20日(金)

カスミ大泉店 26日(水) 24日(火)

フレッセイ板倉店 27日(木) 25日(水)

・　啓発グッズ（経木）：　経木の説明を印刷したラベルと一緒に袋に入れた状態で配布

※本啓発活動では、啓発チラシ及び物品を100セットずつ配布する（計3,200セット）。
※その他に、12事業者、35市町村及び5環境(森林)事務所で啓発チラシ及び物品を10セットずつ配架する（計520セット）。

令和７年度 啓発活動実施一覧

実施店舗
実施日（時間は11：00～12：00）

中部

東部

西部

別紙１

令和７年度 環境にやさしい買い物スタイル普及啓発活動の実施手順等

１ 目的

  群馬県環境にやさしい普及促進協議会構成員（以下「構成員」という。）が協働して、環境に

やさしい買い物スタイルの普及促進を行い、もって、低炭素・循環型社会の実現に向けた県民の

ライフスタイルの見直しにつなげる。

２ 啓発事項

  消費者に「環境にやさしい買い物スタイル」の存在を認識してもらい、「環境にやさしい買い

物スタイル」の一環として日々の消費行動での「食ロスの削減」や「プラごみ削減」等を意識し

てもらう。

  キャッチフレーズ：環境にやさしい買い物スタイルを実践しよう

  呼びかけ内容  ：環境にやさしい買い物スタイルの実践にご協力ください

① てまえどりを意識しましょう。

② 食材は必要な分のみ買いましょう。

③ マイバッグを利用しましょう

④ 簡易包装の商品を選びましょう等

３ 参加者

  環境にやさしい買い物スタイル普及促進協議会構成員

  ・各環境（森林）事務所 担当者（以下「県担当者」という。）

  ・市町（１２市＋吉岡町、中之条町、板倉町、大泉町）担当者

  ・消費者団体

  ・県事務局（環境政策課）

  ・その他（市町でお呼びした消費者団体等）

４ 実施場所

  環境にやさしい買い物スタイル普及促進協議会構成員（事業者）店舗店頭

※資料１のとおり

５ 啓発物品

   ・啓発チラシ及び経木（配布用）

   ※その他、たすきなど独自に用意される場合は、利用していただいても構いません。

６ 活動内容等

（１）集合場所等

  ・集合場所は原則正面入口です。

  ・県担当者は、他の参加者と合流しやすいように、目立ちやすいようにしてください。

（２）啓発店舗への連絡について

別紙２

     ・活動の実施前及び実施後には、必ず啓発店舗の店長等に一言お声がけをお願いいたします。

（３）活動方法

・店舗出入口付近において、啓発事項を呼びかけるとともに啓発物品を配布します。

（４）啓発物品等について

・啓発物品は前日までに県担当者へ送付しますので、啓発店舗までお持ち願います。

・活動後、余った啓発物品は、県担当者がお持ち帰りください。追って、県事務局（環境政策

課）が回収に伺います。

（５）活動報告について

  ・市町担当者は、参加者や配布数等を取りまとめ、県事務局までメールにて速やかに御報告を

お願いいたします（ecosususmu@pref.gunma.lg.jp）。その際、活動の様子について写真をい

くつか添付願います。

   ※各実施主体で独自に実施した場合も御報告をお願いいたします。

７ 緊急連絡先

 ・不測の事態等発生した場合は、次の連絡先まで御連絡ください。

   群馬県環境政策課環境政策係 板倉・山崎

   電話：０２７－２２６－２８２１

８ その他（免責事項等）

  本活動にご参加をされた時点で以下の内容に同意されたといたします。

・参加者は、活動を円滑かつ安全に開催するために、事務局の定める注意事項及び指示、交通規

制などを遵守するものとします。

・参加者は、自身の財物の管理に関して全責任を負うものとし、主催者はその盗難、紛失、損傷

について一切の責任を負いません。

・活動中に撮影された映像や写真が、事務局によって広報目的や記録目的で利用される可能性が

あることに同意します。

・本活動の移動又は活動中の事故について、事務局に故意又は重大な過失がある場合を除き、一

切の責任を追いかねます。

以上